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고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-26 예산액 516,520,000

제1조 2021학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 516,520,,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 498,067 399,475 98,592

1.지방교육자치단체이전수입 482,208 389,601 92,607

1.교육비특별회계전입금수입 482,208 389,601 92,607

1.교육비특별회계전입금 482,208 389,601 92,607

1.학교운영비전입금 191,594 181,486 10,108 유치원기본운영비 : 2,105,000원 * 1교 = 2,105,000

초등학교기본운영비 : 8,003,000원 * 1교 = 8,003,000

2.목적사업비전입금 238,126 182,035 56,091
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,955,000원 * 1교 =
4,955,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,625,000

원 * 1교 =
1,625,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,849,000원 * 1교 =
1,849,000

(성립전_2추)어울림학교 지역특화 교육과정 운

영비 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)유치원 방학 중 방과후 과정 혼합

급식 개선지원비 : 672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선비 : 

4,910,000원 * 1교 =
4,910,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력비 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력비 : 924,000

원 * 1교 =
924,000

(성립전_2추)학생상담활동지원비(상담실 리모

델링 지원) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)초등 실과 조리실습실 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

3.급식비지원금 40,621 21,490 19,131
(성립전_2추)무상급식비 : 19,131,000원 * 1교

 =
19,131,000

4.방과후학교활동비지원금 540 540 0

5.돌봄활동운영비지원금 6,300 1,320 4,980
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

6.누리과정비지원금 5,027 2,730 2,297
(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,247,000원 * 1교 =
1,247,000

2.기타이전수입 15,859 9,874 5,985

1.학교회계간이전수입 15,859 9,874 5,985

1.다른학교회계전입금 15,859 9,874 5,985

1.다른학교회계전입금 15,859 9,874 5,985 영원초학생및교직원급식비 : 5,984,350원*1회= 5,985,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 14,547 14,547 0

1.학부모부담수입 13,147 13,147 0

1.수익자부담수입 13,147 13,147 0

1.급식비 13,147 13,147 0

1.급식비 12,342 12,342 0

2.우유급식비 805 805 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,906 3,906 0

1.전년도이월금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

세입합계 516,520 417,928 98,592
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,920 19,774 1,146

1.기타 교직원보수 17,770 16,924 846

1.교직원대체인건비 17,770 16,924 846

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)12,082 12,082 0

1.기간제교원인건비 10,846 10,846 0

2.기간제교원법정부담금 1,236 1,236 0

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

4.[초]기간제교원성과상여금(목) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

5.[초]유치원특수교육지도사대체인력인건비(목)846 0 846

1.기간제직원인건비 846 0 846
(성립전_2추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 70,430원*12일=
846,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 2,850 300

1.교직원연수 2,850 2,850 0

1.[초]자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교직원복지 300 0 300

1.[초]교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식 용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 134,115 100,973 33,142

1.급식 관리 86,728 54,827 31,901

1.학교급식운영 86,728 54,827 31,901

1.[초]급식재료구입비 25,548 19,995 5,553

1.급식용식재료비 25,548 19,995 5,553 식품비 : 5,553,000원*1회= 5,553,000

2.[초]우유급식비 805 805 0

1.우유대금 805 805 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 4,973 4,541 432

1.일반수용비 4,973 4,541 432 급식소모품구입비 : 432,000원*1회= 432,000

4.[초]대체인건비 3,889 698 3,191

1.기간제직원인건비 3,868 698 3,170
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

70 430원*13일=
916,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,197,000원*1교=
1,197,000

조리사및조리원대체인건비 : 70,430원*15

일=
1,057,000

2.기간제직원법정부담금 21 0 21 (성립전_2추)산재보험료 : 7,600원*1명= 8,000

(성립전_2추)산재보험료 : 12,100원*1교= 13,000

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 300 300 0

3.비품구입비 500 500 0

6.[초]학교급식비(목) 48,000 25,395 22,605

1.일반수용비 3,832 2,149 1,683
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 168,300

원*10회=
1,683,000

2.급식용식재료비 44,168 23,246 20,922 (성립전_2추)식품비 : 1,744,800원*10회= 17,448,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

184,900원*10회=
1,849,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

162,500원*10회=
1,625,000

7.[초]급식기구확충비(목) 943 943 0

1.비품구입비 943 943 0

8.[초]조리종사원인건비 120 0 120

1.무기계약직원인건비 120 0 120 초과근무수당 : 12,000원*10시간= 120,000

2.보건관리 13,797 13,397 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,533 5,133 400

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,513 1,513 0

1.학생복지비 613 613 0

2.비품구입비 900 900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 1,120 1,520 -400

1.운영수당 0 400 -400 심폐소생술강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리 2,300 1,500 800

1.일반수용비 2,300 1,500 800 방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학교환경위생관리 8,264 8,264 0

1.[초]먹는물관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 33,590 32,749 841

1.학생복지운영 33,590 32,749 841

1.[초]졸업앨범제작 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생교과서구입 3,958 3,917 41

1.교육운영비 3,958 3,917 41 교과용도서구입 : 41,000원*1회= 41,000

3.[초]통학차량운영비(목) 8,655 7,655 1,000

1.일반수용비 4,655 3,655 1,000 통학차량운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 20,977 20,977 0

1.무기계약직원인건비 18,687 18,687 0
통학버스안전지도사인건비 : -65,000원*1

회=
-65,000

초과근무수당 : 13,000원*5시간= 65,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

3.기본적 교육활동 133,958 137,948 -3,990

1.교과 활동 125,338 122,728 2,610

1.교과활동지원 93,065 92,015 1,050

1.[초]학습준비물구입 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0

2.[초]보결수업관리 2,050 1,000 1,050

1.운영수당 2,050 1,000 1,050 보결수당 : 15,000원*70시간= 1,050,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]교과협의회운영 1,265 1,265 0

1.여비 1,265 1,265 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 15,327 25,500 -10,173 기초학력지원 강사비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

방과후 및 돌봄교실 강사비 : -8,193,000

원*1회=
-8,193,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 56,321 46,050 10,271
주제중심통합체험 운영비 : 1,498,500원*6

학급=
8,991,000

방학중학생중식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

테마식 현장체험 : -2,670,000원*1회= -2,670,000

프로젝트 학습 운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

예술교과 교육용품 구입비 : -30,000원*1

회=
-30,000

동아리운영지원비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생심리상담 : 198,000원*10회= 1,980,000

행사용품 : 29,000원*100개= 2,900,000

창의적체험활동운영비 : 160,000원*10종= 1,600,000

4.비품구입비 3,002 3,100 -98 컴퓨터 본체 : 203,000원*1대= 203,000
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태블릿PC : -301,000원*1회= -301,000

5.도서구입비 3,350 3,350 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 600 2,100 -1,500

1.[초]교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 834 1,000 -166

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 334 1,000 -666

1.학습준비물 334 1,000 -666 수업및학습용품 : -666,000원*1회= -666,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

6.특수교육교과활동 5,360 4,660 700

1.[초]교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 70 70 0
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2.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)자율선택과제운영용품 : 

350,000원*2회=
700,000

7.유치원 교과활동 25,479 22,553 2,926

1.[유]교과운영 4,705 3,800 905

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,405 3,500 905 간식구입 : 452,500원*2회= 905,000

2.[유]학습준비물지원 1,900 1,400 500

1.학습준비물 1,900 1,400 500 학습준비물 및 학습교재 : 250,000원*2회= 500,000

3.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[유]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[유]유치원특성화활동 6,181 6,629 -448

1.운영수당 2,560 3,008 -448 강사료 : -448,000원*1회= -448,000

2.교육운영비 3,621 3,621 0

7.[유]시간제기간제교원인건비 264 264 0

1.무기계약직원인건비 264 264 0

8.[유]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.[유]3세대하모니운영 5,000 6,000 -1,000

1.운영수당 5,000 6,000 -1,000 자원봉사자활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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10.[유]교원방과후과정운영인건비 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

11.[유]누리과정교육과정운영비(목) 2,927 1,680 1,247

1.교육운영비 2,927 1,680 1,247
(성립전_2추)교육활동식,간식비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_2추)학습재료,교재비 : 173,210원

*2회=
347,000

(성립전_2추)현장,체험활동비 : 200,000원

*2회=
400,000

12.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 2,100 1,050 1,050

1.교육운영비 2,100 1,050 1,050
(성립전_2추)교육활동식,간식비 : 185,000

원*5회=
925,000

(성립전_2추)학습재료,교재비 : 62,500원

*2회=
125,000

13.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 지원비672 0 672

1.교육운영비 672 0 672
(성립전_2추)혼합급식비 : 2,400원*7명*40

일=
672,000

2.창의적 체험활동 8,620 15,220 -6,600

1.자율활동 8,620 9,070 -450

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]다문화체험 0 450 -450

1.운영수당 0 250 -250 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 0 200 -200 체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,624 4,624 0

2.교육운영비 376 376 0

4.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.현장체험학습활동 0 6,000 -6,000

1.[초]현장학습 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
스키체험학습 교육활동제경비 : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0
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1.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 0 150 -150

1.[초]진로체험활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 진로검사비 : -150,000원*1회= -150,000

4.선택적 교육활동 18,860 11,825 7,035

1.방과후학교 운영 18,610 8,675 9,935

1.방과후학교운영 360 360 0

1.[초]특기적성교육 360 360 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 360 360 0

2.돌봄교실운영 18,250 8,315 9,935

1.[초]돌봄교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 895 1,500 -605 교육용소모품 : -605,000원*1회= -605,000

3.비품구입비 605 0 605 청소기외 : 605,000원*1회= 605,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 10,450 5,495 4,955

1.무기계약직원인건비 8,573 4,298 4,275
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,425,000원*3월=
4,275,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,327 647 680
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 226,660

원*3월=
680,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 6,300 1,320 4,980

1.일반수용비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)복사기임대료 : 110,000원*1

종*8월=
880,000

(성립전_2추)환경정비설비 : 1,000,000원

*1식*1회=
1,000,000

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 3,100 0 3,100 (성립전_2추)가구 외 : 310,000원*10회= 3,100,000

2.독서활동 250 3,150 -2,900

1.독서활동운영 250 3,150 -2,900

1.[초]도서구입 0 2,900 -2,900

1.도서구입비 0 2,900 -2,900 도서구입 : -2,900,000원*1회= -2,900,000
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2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 80,974 29,070 51,904

1.교무업무 운영 1,424 2,330 -906

1.교무학사운영 1,424 2,330 -906

1.[초]입학식 및 졸업식 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]환경정리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

3.[초]각종 행사운영 94 1,000 -906

1.교육운영비 94 1,000 -906 행사용품 : -906,000원*1회= -906,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 19,010 11,200 7,810

1.연구학교운영 19,010 11,200 7,810

1.[초]어울림학교운영(목) 11,200 11,200 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]어울림학교 지역특화교육과정(목)2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)지역특화프로젝트학습 운영비

 : 580,000원*5회=
2,900,000

3.[초]어울림학교 교육환경개선사업(목)4,910 0 4,910

1.일반수용비 3,944 0 3,944 (성립전_2추)환경용품 : 25,000원*1회= 25,000

(성립전_2추)설비비 : 3,919,000원*1회= 3,919,000

2.비품구입비 966 0 966 (성립전_2추)가구외 : 483,000원*2개= 966,000

4.학습지원실 운영 4,040 6,040 -2,000

1.방송실운영 0 0 0
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1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 4,040 6,040 -2,000

1.[초]학교정보화지원 4,040 6,040 -2,000

1.교육운영비 4,040 6,040 -2,000 교육용,실습용토너외 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

원격수업활용물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 0 0 0

5.교육여건 개선 55,000 8,000 47,000

1.교육환경개선 55,000 8,000 47,000

1.[초]교실환경개선 11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000 교실환경개선비 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

2.[초]각종 비품구입 9,000 8,000 1,000

1.비품구입비 9,000 8,000 1,000 TV 외 비품 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

3.[초]초등실과조리실구축지원(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,321 0 10,321
(성립전_2추)주방용품외 : 295,000원*10종

=
2,950,000

(성립전_2추)설비비 : 7,371,000원*1식= 7,371,000

2.비품구입비 9,679 0 9,679 (성립전_2추)가구외 : 967,900원*10종= 9,679,000

4.[초]학교상담실환경개선지원(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,867 0 8,867 (성립전_2추)상담용품외 : 30,500원*10종= 305,000

(성립전_2추)설비비 : 8,562,000원*1식= 8,562,000

2.비품구입비 6,133 0 6,133 (성립전_2추)가구외 : 613,300원*10종= 6,133,000

6.학교 일반운영 127,193 117,838 9,355

1.학교기관 운영 37,034 34,886 2,148

1.부서기본운영 21,671 21,671 0

1.[초]교장실운영 7,840 7,840 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,880 3,880 0 접대용다과,식사 : 125,000원*2회= 250,000

교직원경조사비 : 50,000원*5명*1회= 250,000
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교직원간담회 : -500,000원*1회= -500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,131 10,131 0

1.일반수용비 7,221 7,221 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,700 3,700 0

1.여비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,363 13,215 2,148

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,144 1,144 1,000

1.전기요금 2,000 1,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,180 5,480 700

1.일반수용비 4,755 4,055 700 소모품구입 : 100,000원*7회= 700,000

2.연료비 1,425 1,425 0

3.[유]유치원운영 6,539 6,091 448

1.일반수용비 1,548 1,100 448 사무용품 : 448,000원*1회= 448,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 4,391 4,391 0

4.[유]감염병예방관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 88,359 80,532 7,827

1.학교시설장비유지 88,359 80,532 7,827

1.[초]공공요금및제세공과금 24,564 21,964 2,600

1.전기요금 12,800 10,200 2,600 전기요금 : 1,300,000원*2회= 2,600,000
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2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,964 6,964 0

2.[초]시설관리용역 6,738 6,338 400

1.일반수용비 6,738 6,338 400 물탱크청소용역비 : 200,000원*2회= 400,000

3.[초]시설일반관리 33,915 29,088 4,827

1.일반수용비 32,915 28,088 4,827 시설소모품 : 96,540원*50종= 4,827,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비(목) 18,586 18,586 0

1.무기계약직원인건비 11,426 11,426 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 2,730 2,730 0

4.맞춤형복지비 460 460 0

5.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

6.비품구입비 2,170 2,170 0

3.학교운영 협력 1,800 2,420 -620

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,620 -620

1.[초]학부모회운영 0 620 -620

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 320 -320 학부모회협의회비 : -320,000원*1회= -320,000

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 680 1,000 -320 학부모회연수경비 : -320,000원*1회= -320,000
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2.목적사업업무추진비 320 0 320 학부모회협의회비 : 320,000원*1회= 320,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 516,520 417,928 98,592
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